第三部拡大役員会（第 26 期・第８回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和６年６月 28 日（金）11:30～13:00

Ⅱ 会 場 日本学術会議６－C(３)会議室及びオンライン（ハイブリッド開催）

Ⅲ 出席者 ＊オンライン

  第三部役員等  沖  大幹  部長

   北川 尚美  副部長 ＊

   奥村 幸子  幹事

          三枝 信子  副会長

分野別委員会

環境学委員会   森口 祐一 委員長  ＊

数理科学委員会   伊藤 由佳理 副委員長

物理学委員会   櫻井 博儀 副委員長 ＊

地球惑星科学委員会   佐竹 健治 委員長 ＊

情報学委員会   下條 真司 委員長 ＊

化学委員会    岡本 裕巳 委員長 ＊

総合工学委員会   玉田 薫 委員長 ＊

機械工学委員会   高田 保之 委員長

土木工学・建築学委員会 田村 圭子 幹事 ＊

材料工学委員会   森田 一樹 幹事 ＊

（電気電子工学委員会は欠席）

  事務局  佐々木参事官、青池補佐、中塚、藤田、近藤

  学術調査員  辻

Ⅳ 議 事

１）第三部拡大役員会（第 26 期・第７回）議事要旨の確認

２）令和６年度第三部夏季部会について

３）第 26 期第三部査読等の方針について

４）補欠の会員の選考手続きについて

５）アクションプランの検討状況について

６）第三部予算執行状況について

７）その他

Ⅴ 配布資料

資料１   第三部拡大役員会（第 26 期・第７回）議事要旨（案）

資料２   令和６年度第三部夏季部会について

資料３－１ 第 25 期の科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しを受けた、

第三部査読等の手順（改訂版）

資料３－２ 日本学術会議における意思の表出の作成手続きの概要

資料４   アクションプランの検討状況について

参考資料１  第三部拡大役員会（第 26 期・第８回）名簿

参考資料２ 今後の開催予定等

議事

１ 第三部拡大役員会（第 26 期・第７回）議事要旨等の確認

・ 資料１に基づき前回議事要旨案の確認を行い、了承された。

２ 令和６年度第三部夏季部会について

・ 事務局より、資料２に基づき８月１日、２日の２日間に開催される、夏季部会及び公開シンポ

ジウムのタイムスケジュールと開催内容の説明を行った。説明の後、夏季部会等の進め方につ

いて議論を行った。

・ 部会の人材育成に係る議題において、前期（第 25期）に化学委員会より発出された見解「日本

の社会・産業をリードする化学系博士人材の育成支援と環境整備」を題材に岡本委員長あるい

は関根千津連携会員より話題提供を行うこと、委員間にてグループディスカッションを行うこ

となどが確認された。

３ 第 26 期第三部査読等の方針について

・ 事務局より資料３－１，３－２に基づき査読等の手順につき説明を行った後、議論を行い、方

針について確認された。

・ 第 26期の３年間のうち、残り１年間、少なくとも残り半年間は、意思の表出の周知などのフォ

ローアップ期間とするため、意思の表出を行う場合は、早めに取り掛かることが確認された。

４ 補欠の会員の選考手続きについて

・ 沖部長より、電気電子工学委員会において 70歳定年で退任する会員の補充について、選考委員

会より、第三部からの候補者推薦依頼があった旨の紹介があり、委員間で協議の結果、適任の

研究者を選考委員会へ推薦することになった。

５ アクションプランの検討状況について

・ 三枝副会長より資料４に基づきアクションプランの検討状況につき説明を行った。

６ 第三部予算執行状況について

・ 沖部長より、令和６年度予算執行状況について説明し、現状を確認した。

７ その他

・ 次回以降の拡大役員会日程について確認した。このうち、令和７年２月 27日の第三部拡大役員

会は、理学・工学系学協会連絡協議会及び分野別委員会委員長も参加する会議とする予定。

（閉会）